possit, sed statim omnibus innotescat, si quid simile  
repræsentaueris, aut Licurgo illi Lacedæmonio, aut  
Cyro Persæ, aut Sigismundo Polono, & si quis alter  
præterea prudentia, vita, & moribus excellit; simile  
sic illustrabitur nomen tuum in Polonia facile & ci-  
tò: et cum tua summa omnium laude versabitur,  
etiam si nunquam Hierosolymam nauiges. Si verò  
bonis fortunæ aut corporis deceptus, contemnes  
veritatis atq; iustitiæ præcepta; in isto quidem lo-  
co præalto sedebis; sed ita tamen sedebis, vt te loc-  
cus ornet, non tu locum. Verùm nos de te opina-  
mur meliora, quoties & indolem tuam & Iagello-  
num genus cogitamus, à quo genere aliena semper  
fuit arrogantia; placidum enim, benignum, tracta-  
bile, docile, omne genus vestrum fuit. Accipies er-  
gò hoc munus à fideli subdito, benigno & sereno  
vultu, eiusq; in primis commendatā habebis fidem,  
qui nihil aliud hoc scripto quærerit, quam tuam utili-  
tatem, quam tibi ratam atq; utilem propriamq; De-  
us Optimus Maximus esse velit.

1543. Comitijs Cracouieñ. in nuptijs Inclitissi-  
mæ Dominæ Helizabetæ Regis Romanorum filiæ,  
quæ postea Dux fuit Litvaniæ 1544. infe-  
licissima; mortua enim est 1545. Augosti die.

S T A N I S L A I  
ORICHOVII ROXOLANI  
fidelis subditi

LIBER SECUNDVS.

V M P A T R I I N R E G N O S V C C E-  
das, optare debes & ipse tibi, consilia  
administrandi regni subire quām  
plurima, & alios præstò adesse, qui  
id, quod ex vsu futurum sit tibi, liberè  
admoneant: quorum et si multi sint, tamen neq; me  
contemnes, qui rationes tuas crebrò expendens,  
agi mecum putem, si quid tu de officio remiseris.  
Quare cùm enixe cupiam, & te meum Regem, &  
me tuum subditum dici, ostendam tibi, qualem te  
Regem mihi velim esse, vt intelligas, qua authorita-  
te regendus, quibus moribus conciliandus, quibus-  
que artibus abs te sim tibi retinendus; vt ita inter  
nos vtrinq; fidelis constet ratio, & obedientiæ, &  
imperij: vtq; tu mihi imperes sine quærela, & ego  
tibi vicissim pareā sine offensa. Hoc igitur scito, vt  
te idone-

*Ratio retinē-  
di subditi in  
officio.*

LIBER SECUNDVS.

te idoneum esse putem, cui ego non coactus, sed  
volens atq; lubens paream, duabus rebus ad id tibi  
opus esse. Prima est, vt credā te in omni ratione re-  
gni tui nihil nisi de meis commodis cogitare. Se-  
cunda, vt mihi certò persuadeam, te sapientiorem,  
iustiorem, fortiorem atque meliorem virum esse,  
quām sim ego. Altero enim horum vt te amem; al-  
tero verò vt tibi fidem habeam, perficies. Nam si de  
tua virtute, nulla fuerit apud me opinio; nulla eti-  
am commodorū spes: quid illud erit tertium, quod  
aut amorē tibi apud me, aut fidem conciliet? Ergo  
hæc duo apud te simul fixa maneant, firmaq; inter  
nos semper sint: nā & virtus sine vtilitate, iejuna est,  
& vtilitas sine virtute, incerta est, & ingrata. Quid  
enim tu apud me proficies, etiamsi omnia pro me  
profundas, si ego te insipientem, iniustum, imbel-  
lem, ac improbum Regem esse putauero? non be-  
nè sanè tum constaret inter nos ratio ipsius regni.  
Quare virtutibus omnibus, sapientia autem inpri-  
mis præstes, necesse est, si idoneus mihi velis videri,  
quem ego ducem sequar. An tu me hominem pe-  
cude stolidiorem censes esse oportere? ipsum enim  
pecus sequitur, non tam datorem, quām rectum du-  
ctorem ipsius pabuli. In hominum etiam ipsorum  
genere ægroti obediunt medicis, opinione artis

impulsi: sic nauigantes nauclero, sic milites suo parent duci, opinione sapientiae ducti. Quapropter, si vis grandis à me videri, antè omnia dato operam, vt sapientior non solùm videaris, sed etiam sis, quām sum ego. Simulatio enim ipsa sapientiae præfertim facile inscitia coarguitur. Qui enim bēnē equitare se falsò simulat, is equo consenso imperitiæ conuincitur, ac tergo excussum, sæpè simulationis dat poenas. Idem tibi faciendum est, vt raro promissis, semper autem rebus ipsis mecum agas; ne si mihi sæpè multa de tua sapientia promiseris, pauca verò re ipsa præstiteris, canem me illum facias, quem cùm Venator in prædam sæpè incitat, raro autem illi prædam obiectat, incredulum illum ac segnem, etiam ad certam prædam facit. Quibus autem rebus opinionem veræ & excellentis sapientiae apud me tibi comparare possis, dicam, sed audituro. In primis fac intelligam, te non minus in te ipso, quām in me regendo sapientem esse Regem; frustra enim tu me regere voles, si ipse te regere non potueris. Quare putato tu te tibi quasi Rempub. quandam esse, in qua tu mihi demonstrare debes omnes sensus atq; neruos sapientiae tuæ, vt in te ipso experimentum clarius faciam, quantum ad me ea regendum translata in me sint valitura. Qua in re idem facies,

*Qui seipsum  
nescit regere,  
alios non po-  
test.*

*Spraminis often  
dendi Lvs  
apud pictores*

facies, quod píctores solent, qui cùm specimen artis edunt, ad speculum ipsi se pingunt, quod quidem in pictura est summum. Quod si ij vultus suos ex speculo penicillo assequi non possunt, tantò minus credūtur posse aliorum. Illi verò qui hoc possunt, summi in arte habentur. Quales in Germania vidimus olim Durerium Norimbergæ, & Lucam Vitembergæ. Ad horum exemplum tibi quoq; efficiendum est, vt omnis ratio tuæ sapientiae, in tua vita mihi appareat. quod si mihi planum fiet, non dubitabo eandem vim, prudentiam tuam in me gubernando habituram, quæ in te ipso habuerit. Sit ergo hoc primum & præcipuum, ad comparandam sapientiae opinionem, vt ipse te noscas, atque viuendo totum exprimas: id quod etiam Apollo præcepit Pythius. Secundū est, quod ad eandem rem valet, nempe vt videam te sapientibus hominibus non solùm delectari, sed etiam cum illis viuere, ac illis deditū esse, illorum præcepta audire, legere, ac tenere, & secundum illa regnare: quod ego cùm animaduertero, similem te quoq; illis arbitrabor esse, quorū consuetudine lætabere. Et vt te id agere verè & ex animo intelligam, remouebis abs te homines libidinosos, auaros, ac facinorosos: hystriones item atq; mimos; ne qua ex horum conuictu nascatur de te apud me opinio

opinio sapientiae aduersa. Quantum ergo potes da operam, vt in omni victu, atq; cultu tuo semper sint tecum graues viri, probati, atq; docti: nec verò multum refert, ex tuóne illi regno sint, an ex alieno: nam vt equis probis vteris, non curans Poloniciné illi sint, an peregrini; sic etiam hominibus ipsis vture absq; discrimine ad tuam regniq; tui vtilitatem.

Correctio

Hand sive am  
Writtes myself

*Sapientia si-* sum genus hominum, ventriq; ac lucro deditum fuge; insolentem enim Régem facit, arrogantem, ac degenerem: quos tu omnes hac vna regula cognoscet, quam híc ponam. *Quemcunq;* inhumanum, arrogantem, auarū, ac plebānipetam videris; hunc tu insipientem esse dicio, & tuo coniunctu indignū, etiamsi is barbatus fuerit, tristis, ac superciliosus, multorumq; titulorū Doctor eius doctrinæ, quam ille verè nunquam didicit. Quid ita? quia sapientia illa vera, & non facta doctrina, habet humanitatem adiunctam: horret titulos: liberalitate ducitur: ac quodam externarum rerum neglectu latatur. Non ergo homines ex titulis tibi deliges, sed ex rebus ipsis ad regni tui summam pertinentibus. Tales ho-

Vera sapien-  
tia.Iepite sibi sum-  
mam exter-  
norum re-  
bus ipsi  
tibi

mines

mines prisci illi Philosophos appellabant, quòd hi eam traderent doctrinam, qua hominum vita regitur & continetur; vt verissima conuersione omnes amatores sapientiae, sint amatores ipsius Reipub. & contrà. Hos ergo tibi adiunges summo studio, summaq; tua benevolentia. Restat ordine quidē ad parandā sapientiae opinionem postremū, sed facultate haud scio an longè maximū: vt videlicet scho-  
*Scholas neceſſarias esse in regno.*

Philosophi ve-  
teres qui.advent ist  
politicus  
juxJefich pabim ad  
Luminatorem &  
Joculatorem  
Habemus alaud  
Habemus Jave  
famam Je RegisAcademia  
Cracoviensis.Barbaros  
Turpes pre-  
ceptores ex  
Academia  
pellendi.

boup

illum impurum, vnde mercede publica dediscenda discuntur à tuis, amoueris. Quare publico edicto coge collegas illos viros excellentes, pro hac ista hominum impurissima fece, recipere in Collegium authores probatos, tam Græcos quam Latinos, vt ex hoc ceu fonte quodam puro & nitido, fluat illa Regia doctrina, quæ sapientes efficiat tibi ciues tuos, regnoq; tuo aptos. Ad eundem modum scholas ipsas priuatas summo studio refice, illarumq; scholasticis, non aulicos istos nitentes purpura & byfso, sed homines eruditos præfice; quorum opera iuuētus doctior reddatur, regnoq; tuo paratior. Proinde & in Gymnasijs & in scholis cura, vt opera tua cōstituantur fideles magistri, qui demonstrēt, doceant, atq; consuefacent iuuenes talia à teneris probare ac agere; quæ bonos, gloriosos, ac felices illos matura iam ætate possent efficere: contrā verò his spretis, atq; neglectis, illi idem magistri, summo persuadeant studio, summam turpitudinem, infamiam ac miseriam, iuuenibus esse expectandam. Hac tu vna & eadem opera, & sapientes subditos tibi efficies, & ipse te mirificè omnibus commendabis. Putabimus enim te esse singularem artificem, quoties fuerimus hoc tuum opus contemplati: ostendes enim nobis in hoc isto opere imaginem mentis tuæ, quod

*Scholæ priuatae.*

*Magistri qualities.*

quod perficere nullo modo poteris, nisi prius ipse sapiens fueris; signum enim scientis est, posse docere: docebis autem tu ciues tuos, si curaueris, vbi discant, & à quo discant. Noli putare Auguste ad opinionem sapientiæ aliam viam esse præter eam, quam vides, nempe (repetam enim) vt ipse te ante omnia regas sapienter: deinde, vt cum sapientibus viuas: postremò, vt sapientes subditos tuos efficias. Hæc prima & summa est Regiæ celsitudinis tuæ commendatio. Nunc accipe huic proximam, quæ etiam ex hac ista ortum dicit. Sequitur enim iustitia ipsa, qua virtute efficiendum tibi est, vt tu in hoc regno iustissimus omnium esse videâre. Nam si tu aut æquè sapiens aut æquè iustus fueris vt sum ego; quid intererit inter me & te, hoc est, inter Regem & subditum? nihil opinor. Quare vt præstare hac ista virtutis laude videâre; iustitiam cole, ipsamq; diligenter exerce, nō solùm hoc ipso vulgari more, quo de illa rabulæ loquuntur; sed etiam hoc isto singulari atq; Regio, quo virtuti præmium, vitio verò sua redditur poena. Cùm enim omnis hominum coetus boni alicuius causa conueniat, danda tibi est opera, vt illud ipsum summum bonum, cuius causa hic regni tui coetus conuenit, præmiis ac muneribus tuis excitetur, foueat, ac in hoc regno abs te fideli-

*Signum scientis.*

*Commendatio Regis.*

*Cœtus hominum cur insti tuti.*

*Virtus negle-  
cta.*

*Tyranni-  
gnum.*

ter retineatur. Est autem illud summum ac postremum bonorum omnium; ut sub tuo iure atq; imperio cōuenienter legibus atq; naturæ omnes in hoc regno viuamus. Hic finis tibi propositus est: ad hunc tu finem omnem cursum regni tui dirigas necesse est; si hunc istum Polonicum cœtum, non diuturnum tantum, sed etiam beatum ac felicem facere cogitas. Quod tu sanè hac via assequere, si curaueris, ne in hoc isto Polonico cœtu virtus cedat viatio: neuē indignis id abs te tribuatur, quod dignis est tribuendum. Quod si quid tu hīc erraueris, dissoluetur hic tui regni cœtus, & opinione tua citius dissipabitur. Sævit enim neglecta virtus, furit, ac nimium seditiosa est, resq; ipsas communes perire cupit, cùm videt se esse reliqtam. Neq; verò aliam causam seditionum regnorumq; ipsorū amittendorum puta esse; quām hanc istam vniuersam distributioñem bonorum atq; munerum. Recense hoc loco Græcorum atq; Latinorū historias, id quod te studiosè facere audio; reperies viros magnos ac excellentes, cùm se neglectos esse non ferent, patrias suas funditus cuertisse. Iam verò ipsius Tyranni nullum argumentum est aliud, quām hæc ista inæqualitas, siue iniustitia distribuendi. Cùm enim Tyrannus sit pestis quædam conflata ex varijs vi-  
tijs, con-

*Virtutis ve-  
getatio.*

tijs, conuersione munerum, ac illorum in improbos collatione; virtutem ipsam infamia quasi inedia quadam extinguit ac delet. Nam vt corpora nostra suo viuunt cibo; sic virtus suo viuit præmio; quæ, ne qua in libera Repub. extet, omnis Tyrannus curat; apud quem in distribuendis honoribus valent pecuniae, valent preces, valet compotatio, collusio, scortatio, & illa nutricula Tyrannidis assidua valet adulatio. Ita Tyranni hisce debere se omnia arbitrantur, quos aut utilitatis aut libidinis suæ norunt esse magistros. Quibus vt tu te dissimilem præstes, in distribuendis honoribus, esto omnium diligenterissimus, atq; iustissimus: nihil apud te in petitione valeat pecunia; excœcat enim oculos sapientum, & subuertit corda iustorum: preces etiam tantum apud te valeant, quantum cuiusq; dignitas ac Reipub. utilitas postulabit: quæ tantum apud te posse debet, vt boni viri vltrò etiam appetendi sint tibi potius, vt ad Rempub. accedant, quām vt illam in dignis petentibus concedas. Cùm ergo homines ebriosi, effeminati, atque degeneres abs te aliquos honores petuerint, responde illis; honores regni abs te deberi viris veracibus, fortibus, atq; temperantibus, qui & vera dicere, & fortiter agere, & sobriè norunt viuere; quales cùm neque adulatores,

*Qui honore  
indigni.*

*Iustitia discri-* in medendo est, scire hunc ægrotum esse, hocq;, vel  
*men nō agno-* illo affectum morbo; nihilq; præterea. Sic tu ad ho-  
*scit persona-* rum modum tolle in iudicando omnem persona-  
rum respectum. Intersit sanè aliquid inter hominum

iporum

neq; effeminati, neq; ebriosi sint; dic non honore illos dignos esse, sed poena. Quod cùm feceris, virtus tum in Polonia crescat, algebit vitium, improbitas etiam ipsa desperatione frangetur, atq; infamia: tu etiam ad te amandum, inuitabis hoc modo optimum & præstantissimum quemq;, cùm te fidelem dispensatorem opum regni viderimus esse, & cùm teuti, non abuti copijs publicis hoc isto pacto cognouerimus. Iam illa altera pars iustitiæ, quæ legibus continetur, facilior tibi ad absoluendum erit, si priorem illam diligentius tractaueris: hanc enim secundam iustitiæ partem, putare debes in tua Repub. quasi medicinam quandam esse sanandorum vitiorum regni tui. Debes tu quidem curare, vt sanum semper præstes Reipub. corpus; in hoc enim summa laus, vt medici, ita ipsius Regis est. Sed tamen, si quæ regni tui partes aliquo vitio aliquando laborauerint, illas tu legibus cures æqualiter, idemque facias, quod medici solent, qui in curando non cogitant, sicut diues an pauper, dominus an seruus, ciuis an peregrinus, is quem curant; satis enim illis

in medendo est, scire hunc ægrotum esse, hocq;, vel  
illo affectum morbo; nihilq; præterea. Sic tu ad ho-  
rum modum tolle in iudicando omnem persona-  
rum respectum. Intersit sanè aliquid inter hominum

iporum dignitatem, sed inter reorum errata nihil omnino intersit. Quod si quid tu inter hæc interesse volueris, et si personam in iudicio acceperis; nunquam hanc Rempub. hac ista iniustitia quasi morbo quodam liberabis: quærelæ etiam istæ, in quibus viuis, & quas exaudis, nunquam conticescent, quæ non aliunde sunt ortæ, quæm quod antè hac in iudicio valebat authoritas, valebat conditio, valebat ipsius personæ respectus: vis etiam sæpè valebat, atq; metus: is in iudicio vincebat, qui aut ipse potens erat, aut aduocatum potentem habebat: ita ex hac inæquali iudicandi ratione, nata est ista intolerabilis quorundam potentia; quæ cùm in iudicio, in compromisso, in sequestro, in arbitrio sola regnaret, ius omne in hoc regno oppressit: pro vno que Rege, multos Reges nobis peperit; qui nostris rebus vtuntur vt volunt, iudicant vt volunt, quibus liberi non videmur esse. atq; ita in prouincijs miseri afflittiq; ab his sumus, ac si nullus in Polonia omnino Rex esset vindex maleficij, patronus autem libertatis nostræ communis. Attolle oculos Auguste & vide, excuteq; præfecturas regni tui diligenter, in multis nihil repieres, præter crudelissimum quorundam dominatum, qui cunctas subditorum tuorum res, ad lucrum prædamque suam reuocarunt;

*Multi Reges  
in regno.*

*Quærelæ.*

*Lacolite  
cau/da.*

immunitates sustulerunt, libertates oppreserunt, leges violauerunt, calumnias exquisitas iuribus apposuerunt nostris, causidicos contra nos comparuerunt: quorum fraude ac fallacijs inuetererunt ius, contorserunt leges, falsauerunt acta publica, confingunt perlucra, bonis pellunt, regno proscribunt quem volunt, quando volunt, & quomodo volunt. Quid ergo nunc illa minorā, non ferenda tamen commemorem? abactiones pecorum, excidium syluarum, cædes gregum armentorum reliquumque pecoris, quodcunq; nacti sunt, rapiuntur coloni nostri, diripiuntur villæ, vestigalia vetita exiguntur, minæ postremò neq; raro interponuntur. Ita imago nulla in Polonia ab his relictæ est veteris libertatis. Hæc tanta atq; postrema regni tui mala, sunt orta ex inæqualitate iudiciorum ipsorum. In quibus dum dignitate quidam se tuentur, non innocentia, potentia ista creuit, quæ non solum tenuioribus intolerabilis est, sed etiam tibi ipsi, nisi prouides, formidabilis. Quid enim tu contra hos poteris? qui, si non alia re, ipso tamen adulalitatis iure, non tuas sed suas prouincias esse dicunt, & penè hereditarias, in quibus illi regnant ita, vt Regis ratio in prouincijs prorsus nulla sit: tantum enim iam profecerunt, vt prouinciales homines, consuefacerint omnia

Iudicia.

Capitanei.

mnia à se, nihil autem à te sperare: sibi omnia, tibi nihil tribuere: se timeri, tui autem nullam rationem haberi. Ita illud dulce Regij præsidij nomen, quod apud maiores nostros summum contra iniuriam fuit, totum sublatum est: exitiale siquidem illud iam est factum, quod salutare olim fuit. Si quis præfecto rapienti, spoliandi, ac postremò intentanti obijciat illud, SCIET HOC REX, DICAM HOC REGI, CONQVAERAR REGI, nimium acerba ac funesta hæc mihi redditur vox; conduplicatur enim calamitas: geminantur mala omnia: & nisi procidens veniam pro hac ista voce missa petā; non villa tantum, neq; silua, sed patria ipsa vitáque est mihi deserenda. Tantum nobis obest Regiæ potestatis tuæ appellatio; vt nulla res apud præfectos nobis obsit magis: ita, quod oppressis solatio debuit esse, exitio iam est facta. Quare eò miseriarum iam venimus, vt si in nonnullis prouincijs, quempiam casu requiras, cuius nam sit; paucos reperies, qui se Regium esse dicat: pro se enim quisq; certatim respondebit, se huius, vel illius præfecti esse; tuum autem qui se esse dicat, reperies planè neminem. At hæc misera responsio non benevolentia aliqua, aut beneficio à nobis exprimitur, sed vi ac metu, atq; crudelissimo rerum omnium cruciatu. Quamobrem huius tantæ ac tam

ac tam foedæ postremæq; seruitutis , sit aliquando, vel te Rege Auguste, finis aliquis : satis diu iam miseri fuimus : satis seruiuimus : satis omnibus iniurijs oppressi sumus : liceat iam tandem respirare aliquando : liceat tibi soli parere , ac æqualiter cum omnibus æquo iure viuere; quod tūm fiet, cùm non tantum titulum, sed vim quoq; & potestatem tuam Regiam ex æquo omnes in prouincijs fuerimus experti. Quod si feceris , cessabit hic communis lustus : cessabunt quærelæ : cessabunt etiam illa miserorum vota , Turcæ dominatum præoptantium. Compesce igitur hos , qui in iudicijs regnare, ac in comitijs soli omnia posse volunt ; quíq; conuentus ipsos particulares, nuncios terrarum, iudices, subiudices , notarios , succamerarios , ac commissarios, ad opprimendum nos, ad infirmandas leges , ad euertenda iudicia, ad constabiliendam postremò potentiam suam composuerunt atq; instruxerunt ; vt hoc modo soli omnia in hoc regno possint , vtq; tu præ illis quidùis potius , quàm Rex esse videaris. Quod si tu hoc loco à me requiras, quodnam remedium hisce tot incommodis afferre queas ; dicam, quod sentio. Regum in Polonia veterum sapientia mihi vehementer probatur , qui certo tempore anni, omnes prouincias huius regni obibant, id quod liquet

*Libertas tan-  
tum iactata.*

*Prouincie re-  
gni risenda.*

siquet ex his adhuc, quos officiales terrarum vocamus, quorum nomina retinuimus, rem autem ipsam summo cum detrimento regni amisimus. Sunt enim singulis in prouincijs vt scis, succamerarij primū, præfecti cubiculi Regij , sunt dapiferi mensæ ministri , sunt venatores , sunt etiam iudices ipsi , quasi quidam syndici Regis, prouinciali iudicio præsidētes : quos apparent in singulis prouincijs ideo fuisse olim institutos ; vt venienti anniuersario tempore in prouinciam Regi, præstō adessent. Repete Auguste Rex vetus atq; adeò patrium exemplum: nusquam domicilium vitæ certo in loco ponas : versare vbiq; : notus fias vbiq; : confer te ad omnes regni tui partes : lustra prouincias : audi quærimoniās: puni fontes: oppressos libera: sitq; apud te præfecturæ legittima adimendē ad uitialitatis causa, oppressio miserorum atq; calamitatis. Quod cùm feceris, solus hoc pacto eris in Polonia Rex : solus tutor & patronus omnium : honoremq; tuum Regiū alijs non dabis , neq; cum vlo subditorum tuorum hoc pacto illū communicabis. Nos etiam ipsi , tum demum desperare desinemus , cùm auxilium tuum præsens, quasi numen quoddam nobis adesse senserimus: quæremur enim te præsente liberè: expostulabimus liberè: contendemus etiam cum præfectis te disce-

te disceptatore liberè. Nunc verò, quia longissimè à nobis abes, raroq; nos inuisas; prædæ atq; direptioni præfectorum expositi sumus, ac in misera quærelarum tempestate assiduè viuimus. Hoc igitur tu ante omnia facies. Deinde cura, ne quis <sup>Amicitiae ratione</sup> iudiciorum causam in senatu agat alicuius, quod is tecum pro rata parte, quodam modo communis sit huius regni iudex. Iam verò in dicenda sententia, cura, ne quis senatorum dicat illum amicum, hunc verò seruum suum esse. Quid enim potest dici aut fingi indignius, quām necessitudinem prætexere iniuriæ, aut te communi omnium domino audiente, seruum quempiam subditorum tuorum à quopiam in iudicio tuo appellari? Quare ut hic error tollatur, fac idem in Polonia, quod te aliquando in Lityania fecisse fama est: cùm enim in Litvanico se-

*Egregiū Au-*  
*gusti factum.* natu (vt dicitur) diceret quidā reum quendā necesarium suū esse, vt ne is propterea suo loco rogaretur, sententiā vetuisti. commemorabile hoc sanè exemplum est, & ad commendationem tuæ iustitiæ longè omnium maximum: quod ut in Polonia quoque repetas, abs te petimus. Quare te rogamus, atque obsecramus per fidem tuam, per hanc inuictam dexteram, per tuum iusiurandum, quod ex æquo omnibus abs te datum, quasi pignus quoddam auxi-

lij Re-

lij Regij nobis est; vt nos hoc pacto spoliatos, euerbos, ac collapsos erigas, reficias, atq; restituas, nobisq; afflictis manum hanc tuam tot seculis speratam atq; exoptatam, aliquando porrugas, nosq; ex his tantis malis eximas. *Quod si feceris*, dabit tibi Deus tanquam alteri Salomoni ad iudicandum cor *salomonis sapientia.* sapiens, vt magna iustitiae opinione ac laude sis a- pud omnes: hoc isto modo præfertim, si ad hanc iustitiam ciuilem, diuinam quoq; iustitiam adhibueris, quæ pietas in Deum est. De qua dicam breuiter. Neq; enim sp̄eres aliquid te in hoc regno boni posse efficere, nisi habueris oculos mentis tuæ illuminatos diuino illo lumine, sine quo, vt verè canitur, nihil est in homine, quod vt menti tuæ luceat; cura, vt illud lumen fēitarum nostrarum, quod est verbum Dei, purum ac integrum tradatur, audiatur, atq; in regno tuo exerceatur. quod sanè fieri nequit, nisi hoc istud verbum exemeris è tetro quodam atq; foedo rerum abusu: in lucemq; è tenebris ac in conspectum regni tui produixeris, opera eorū fidelium hominum, qui possint etiam alios docere: qui cùm lucernæ quædam istius verbi Dei sint, cauebis diligenter, ne cui nebuloni rudi, ac plane ne- poti, mandes sacerdotia, quæ tanto ampliora erunt, quanto maior in deligidis ad ea sacerdotibus cura *sacerdotia perditis negliganda.*

I 2

abs te

abs te adhibebitur. Nemini apud te in his adipisci  
scendis suffragetur genus: nemini preces: nulli pec-  
cunia: noli pati, vt Episcopatus ipse, sit apud te adu-  
lationis præmium, & præbenda assentationis mer-  
ces: noli audire illas nefarias orantium pro aliquo  
preces: **HIC TANTVM MAIESTATI TVAE SERVIVIT, TANTVM SVDAVIT, TANTVM EXPENDIT, DENIQUE TANTVM DAT, TANTVM PROMITTIT.** An tu putas qui hac via ad Ecclesiam Dei obrepunt, posse illos in Ecclesia aliquid boni efficere? Coeci isti sunt, mihi crede, ac crucis Christi inimici, furoreq; ac amentia in Ecclesia Dei feruntur præcipites: ex his Hypocrisis nata est, præstigiæ item verbi Dei ac fallatiæ: ab his opprimitur Euangeliū, ac Christus ipse ex multorum cordibus funditus tollitur. Nec mirum: non enim zelo charitatis fraternali, non pietatis propagandæ studio impulsi sacerdotes sunt facti; sed vt, aut lacunam rei familiaris expleant, aut fratres inopes iuuent, aut vt dominantur, aut omnino ut otiosi sint, nihilq; in omni vita agant. Quare cum isti quæstum putant esse pietatem, non tantum non præferunt lumen errantibus, doctrinam imperitis, spem desperatis istis; sed illam extinguunt, delent, ac radicitus omnem ex animis euellunt hominum: Fur enim Christo

Incommoda  
Ecclesiæ vnde.

Christo teste, odit lucem, quod vereatur, ne lumine verbi Dei illato, furta illius coarguantur: idcirco isti vt lateant, inuoluunt se in tegumento ouiu ipsius simulationis, personamq; sibi sumunt veteris sanctitatis, cum tamen intrinsecus, nequissimi sunt omnes, lupiq; rapacissimi: qui hoc solum curant, ne plebs verbo Dei admonita, ipsos in ouium veste lupos esse agnoscat, illosq; relinquat, quæstumq; huic pecori, quasi pabulum ac glandem adimat. Quod ne fiat, coniurauerunt isti mihi crede, in verbum Dei, atq; in illius veros & legittimos professores: qui, ne in Ecclesia vlli sint, vides, quam illorum iam exarserit furor. Qui, ne tantum possint, quantum *Abusus.* velle videantur; suscipies tu causam pro tua rata parte ipsius Ecclesiæ: ad exemplumq; Ezechiae Regis confringes hunc istum æneum serpentem, hoc est, quæstuosam quorundam religionem: per provincias etiam Episcopos institues, non e blandito, neq; ementito, sed legitimo atq; pio suffragio, quibus adiunges eadem censura Canonicos, non hos togatos, aut palliatos aulicos, sed illos, quos cognoveris omnium iudicio esse probatos. Quod si feceris, liberabis regnum tuum, religionum nouarum metu: nullas haereses metues, ac nullam ipsius religionis conuerzionem pertimesces; nihil enim est san-

Veri sacerdo-  
tes.

Ctius vero Sacerdote, nihil amabilius, nihil etiam ad imitandum vulgo propositum magis; quales cum na&gt;a fuerit plebs, ad illorum præscriptum viuet, pacemq; ac tranquilitatem tuebitur. Tales ergo ut sacerdotes regnum tuum habeat; maxima parte in te est situm, quos tu ipse in summa veneratione habebis. In primis autem Episcopos ipsos, quos vicarios Christi, & patres regni tui, ac clavigeros æternæ vitae existimare debes, tantæq; dignitatis atq; præstantiæ; vt tua Regia dignitas, cum Episcoporum maiestate, nulla ex parte sit conferenda: quod si est, vti certè est, summo studio curabis, ne qua in re hūc istum sacerdotalem ordinem offendas, neuē illum conturbes. Et quoniam me tibi fidelem subditum esse semel sum professus, addam etiam illud, teq; liberius, clementia confisus tua, hoc in loco admonebo: nempe vt illam abominationem, quam Regum pestis assentatio in Poloniā introduxit, tollas quām primum de medio, quæ illa summa est, ac detestanda: Cūm Episcopus vestibus sacris indutus, ac illa redimitus in fula, tum etiam sacrificans, ac Christum dominum ad aram repræsentans, tibi venerabundus procidit ad pedes cum turribulo, cruce, ac libro Euangelico; quomodo hanc tam horribilem faciem huius tantæ venerationis sustinere potes ô Rex?

Pilatum

Episcopi sa-  
crificantes.

Pilatum né te an Herodem impium vis existimari, illo horrendo Christi Dei tui obsequio? cur autem tu vice hac conuersa, non eum honorem potius habes Episcopis? præsertim cum subiectus illis sis, eumq; honorem Episcopo debeas; nonnulla tua cum venia, tanquam subiectus præposito, filius patri, homo autem Deo Christo & domino tuo, quem totū Episcopus sacrificans exprimit illis vestibus, illis infulis, deniq; illa totius sacrificij actione. At non patitur, inquires, Maiestas mea, vt me ita submittam. Multo minus illorum fert Auguste Rex, si veritatem ad rationem reuoces. At ferunt, inquires, hoc Episcopi. Ferunt Auguste, fateor, & magno quidem cum suo & Ecclesiæ dedecore ferunt; quia id quod sunt, se esse aut nesciunt, aut non sentiunt: molesti etiam tibi quidam illorum esse nolunt; ne quid forte, aut de spe, aut de ambitione apud te perdant. Ioannes quidam Lubrantius, cuius multa dicta atq; facta in Polonia feruntur, quendam Episcopum palam reprehendisse dicitur, cum is Episcoporum primus in Polonia, hoc isto novo more ad pedes patri tuo prociderit cum turribulo sacrificans. Hic tum Lubrantius, vt erat concitator, indignam, ait, rem in Poloniā inducis Episcope. Tibi quidem, inquit ille, ita credo videri, quod Posnaniensis. Episcopus iam

pus iam sis. At ego ne diutius Præmislieñ. sim , hac ista noua via hodie efficiam. Ita Episcopus ille, qua via Præmislia exiuit, eadem nouum hoc veneratio- nis dedecus in Poloniam introduxit. cuius exem- plum causa peccandi tibi non debet esse: maiusque pondus apud te habeat prisca illa veterum pontifi- cum authoritas , quàm ista huius Episcopi noua. Imitare hac in re Carolum Quintum, Cæsarem, di- uinum hominem, qui in pontificis Romani sacrifi- cio minister summa veneratione sæpè fuit: porrò tu in tuo regno idem es, quod Cæsar in suo imperio: Episcopus verò in Polonia, idem est, quod Pontifex Romæ. Quare si Pontifex ipse nunquam Cæsarem illo modo veneratur , nec Episcopus quoq; te Re- gem debet venerari ; paria enim hæc sunt , vnius & eiusdem ordinis; vt quantò Cæsar à Pontifice su- retur, tantò quoq; tu ab Episcopo superâre: & quod Cæsar Romæ tribuit Pótifici , hoc idem tu in Polo- nia tribuere debes Antistiti: & quod Pontifex non debet Cæsari, nec tibi Antistes debet Regi. quo sa- nè argumento honestè, ac piè, hanc idolomaniam, repudiabis abs te: quotiesq; sacro interfueris, sem- per autem interesse debebis , toties te non Regem, sed priuatum hominem , eumq; peccatorem adesse illi sacro existimare debes. Et aut parem cæteris qui aderunt,

Caroli V. ex-  
emplum.

aderunt, aut etiam multis, immò verò omnibus in- fieriorem, vt ille diuinus honor ab Episcopo tibi ho- mini peccatori non debeat tum exhiberi : sacro ve- rò peracto, cùm ad tuū opus Regium redieris ; tūm sancè Rex esto : sume gladium, quem tibi Deus dedit ad vindictam malorum , laudem autem bonorum. In Ecclesia verò nihil minus esto quàm Rex, Episco- porum quodammodo ibi regnum est ; tu autem nō Regis imperi- sacrorum sed Reipub. ipsius Rex esto: quam Rem- pub. cùm sapienter, iustè, piéque domi administra- um ubi. ueris, eam quoq; vt tutam foris præstes, curabis: des que operam , ne nos poeniteat infirmitati diffisos nostræ adiumenta fortitudinis tuæ quæsiisse. Cùm Respub. foris enim vndiq; hostibus circumsepti essemus, vt ab his tuta reddent- tuti simus, te custodem atq; ducem requisiuimus; vt da. te agente & vigilante solo pro omnibus , salui esse cum liberis, coniugibus, fortunisque nostris pos- semus. Quare, sis tu sapiens Rex, sis iustus, etiam li- cetur; tamen si te imbellem esse cognouerimus , ni- hil habentem neruorum ac virium; nihil tibi prode- rent apud nos cætera , quantumvis ea in te fuerint magna & præclara. Hæc enim ista , de qua loquor, fortitudo propriè virtus dicitur, quod sola plane vi- ros efficiat: qua qui Reges carent, imbellies, atq; ef- feminati dicuntur, abiecti q; , & qui ex contumelia idis

Sardanapa-  
lus.

Miesco igna-  
tus.

nomē traxerunt, Sardanapali vocitātur. Fuisse enim ferunt Sardanapalū Phrygem perditæ nequitia Regem: quem cùm miles Assyrius quidam inter fœminas nentē deprehendisset, illū interemit; indignum ratus, Assyrios viros fortes subijci fœminę. & meritò quidem: nam qui regnare vult, opus illi est ante omnia, animo magno atq; excelsō, qui hæc humana inferiora ducat esse dignitate sua Regia: qui inhonestā non solūm hæc summa, sed etiam ista minima magnopere fugiat, honesta contrā appetat, ac illa etiam morte, si opus sit emat: dignitati seruiat: emolumenta publica curet: ac regnū vita propria charius habeat. Hoc animo conuenit esse Reges: hoc qui carent, Sardanapali sunt, hoc est, miseri atque contempti Reges: qualis Miesco in Polonia olim fuisse memoratur. qui cum à patre Boleslao Chabri clarissimo ac fortissimo viro regnum Poloniæ opulentissimum copiosissimumq; accepisset, illud Richfæ vxoris libidine inertiaq; sua dissipauit. Qui vt contemptus in Polonia vixit, ita etiam infamis ob nequitiam obiit. Prætero Ludouicos, taceo multos alios, qui præter ipsum nomen Regium, nihil habebant Rege dignū: nec propter aliud, nisi quod & animo deficiebantur, & studio ad regnandum apto. quorum casus & infamia te admoneat, vt ijs spretis tibi

tibi ad imitandum proponas Boleslaos illos veteres, Vladislaos item, atq; Casimiro auos tuos, & in Exempla reprimis Sigismundum patrem tuum, qui in Polonia gum bonorū. Strenuus Regis. bustum terræ. exhortetur: viuas in labore: ibiq; assidue versare, vbi metus adest aliquis, qui tibi somnum adimat, qui te excitet ac vexet quotidiè, tibiique molestus semper sit; vt is tuo secum conuictu, voluptatem venenum adolescentiæ tuæ abs te pellat, teq; doceat, quomodo oportet, & vbi oportet, & cum quibus oportet Regem viuere. Hoc eodem monitore atq; magistro, animus ipse tuus erigetur, in omnesque partes tanquam arcus intendetur, vt acrius sentiat, celerius occurrat, venientiaq; mala paratius excipiatur. Hic idem te laudis cupidum, prouidum, ac animosum spe bona imbuat, neque de salute regni in periculis vnquam te desperare sinat; omnia enim in metu experiri videbis, vt nihil eorum omnium quæ obsint, quæue tibi prosint ignores. qua ex re nascentur tibi, domi fides, foris verò summa authoritas: putabunt enim tui hostes, rem sibi esse cum viro strenuo, perito, animoso, atq; spe optima pleno, non cum non.

Virtus Regis  
hosti formi-  
dabilis.

Russia.

cum ignauo, imperito, degenere atq; stolido. Quæ opinio non minus tibi apud omnes proderit, quæ prosunt arma tormentaq; bellica. noli enim putare, hostem alia re vlla animosum magis in pugna reddi, quæ opiniōne speratæ victoriæ, quæ tota ducitur ex aduersarij aut indignitate, aut infirmitate. Quis enim vigilans se non putat vincere posse dormientem? aut quis sobrius ebrium? prouidus negligentem? deniq; paratus imparatum, se non putat opprimere? Instat enim audens virtus vitio, ibique illa exultat magis, vbi vitium plus videt valere. Quare vt in te omnia, quæ ad fortitudinis opinionem attinent non solum excellant, sed etiam alijs excellere videantur; confer iam te nunc, ad eas regni partes, quæ magis hostem metuunt. Inprimis autem in Russiam ipsam abi, quæ multis hostibus, ijsq; assiduis est exposita: obi hanc prouinciam, Auguste: recognosce illius munitiones: infirma illius considera: præsidijs etiam firmis muni: fac nobis fidem, te eum Regem fore, qui Scythes, Valachos, atque Turcas poteris ab ea prouincia prohibere. Hoc ede specimen iam nunc Auguste Rex, nosque non Vilnæ, neque Cracouiæ, sed in Russia doce, quantum confidere de tua virtute debeamus. Sint illæ vrbes receptacula sacerdotum & mercatorum,

non

non virtutis neque militiæ tuæ. Otius ergo hinc in Russiam confer te: viri fortes comitabuntur te: galæ, non infames illæ Mascharæ, te sequentur: denique milites ac Equites illi Poloni (non hystriones neq; mimi) tecum in Russia viuent: quorum fremitum cùm ex Camenetio, aut Bratislauio, aut Kiouio vicina exaudierit Scythia, Valachia item atq; Turcia, dicet perculsa metu: Hui, tam citò! Rex nouus hic certè adest: certè vigilat: ac malum machinatur nobis. Quod si tu alias res ages, choreisq; puerilium Vilnæ, aut mascharis Cracouiæ occupatus fueris; & tuis risui, & hostibus contemptui eris: vastabunt, incendent, prædas agent impunè: tum etiam, vt hominum genus est dicax, ac contumeliosum Scythæ, repetent soepius illud insultando, Dietko, Korol neserdit. o pueri, Rex iste excors & bus rebus in Russiam abi quamprimum: idemque ignauus. facias, quod in noua villa boni patresfamiliâs faciunt; qui mox vt sunt naeti, obeunt villam, singula in ea inspiciunt, cum villico deliberant, hocq; & illud opus exercendum parant. Idem & tu facies, vt sepulto mox patre, comitijs etiam absolutis, regnum obeas: periculosiores illius partes inspicias: centuriones recognoscas: exercitus lustres: præsidia colloces: totumque opus belli diligenter pertractes. Exercitus luctandus.

Stremus Rex  
hostem terret

K 3

Quod

Quod si feceris, dici non potest, quām amabilis tu-  
is, quām verò formidabilis hostibus, hoc isto modo  
fueris: Cyrus alter, atq; Agesilaus, ac ipse Alexan-  
der Macedo, omnibus tam domi quām foris esse vi-  
debere. Atqui ego prolixius, quām institueram, hæc  
ad te ideo scribo, quod te in Litvaniam reditum  
mox comitijs absolutis, rumor est. Quod ne facias, te  
per dignitatem tuam Regiam, quæ tibi esse charif-  
sima debet, oro obtestorq;. Nam si tam citò ac vix  
salutatus Rex à nobis Vilnam redieris, pessimè (pa-  
ce tua dicam) existimationi tuæ apud omnes con-  
sules: dicemus, euntemq; talibus vocibus perseque-  
mur: O Cyre noster, tam ne citò hinc? cur vitas oculi?  
cur fugis luçem? aut illud: Hoc est Regem esse?  
aut, hic si sciret, quid sit Rex, in Litvaniam ne iam  
rediret. Quod ne accidat, acquiesce nunc precibus  
meis, & abieco Vilnæ desiderio, mox te ostende in  
armis, Russisq; te ad videndum & pertractandum  
præbe. Hostes etiam tuos perterrefacias aduentu  
subito in Russiam tuo; ita vt omnis illa lues Asiati-  
ca, sciat te vigilantem Regem nobis datum esse, ac  
regni huius fidum custodem. Verùm hæc nos fru-  
stra te monemus, ac præscribimus tibi omnia, nisi tu  
habueris domitas cupiditates tuas; quæ cùm inua-  
luerint, omnem sensum humanitatis virtutisq; è no-  
bis tol-

Russoru  
qua-  
relæ.

bis tollunt. Quemadmodum enim quidam morbo  
aliquo, & sensus stupore, suavitatem cibi non senti-  
unt; sic cupiditas libidinosa atque præceps, stu-  
pidam adolescentiam reddit, iniustum, atq; mollem:  
occludit illi oculos, ne perniciem suam vdeat: aures  
etiam illi obturat, ne verba salutaria audiat: solius  
veneris contactum illi inculcat; ad cuius usum, cun-  
cta visa, audita, odorata, ac gustata vertit: qua vt li-  
berius perfruatur, iuuenilis ætas, pudorem illi antè  
omnia soluit, cum quo virtus una perit, omnisq; re-  
rum honestarum cura, cuius rei illud triste quidem  
exemplum, sed ad cauendum apprimè Regibus v-  
tile à Poëta describitur hisce versibus:

*Non ceptæ assurgunt turres, non arma iuuentus  
Exercet, portusue aut propugnacula bello  
Tuta parant, pendent opera interrupta minæq;  
Murorum ingentes, & quataq; machina cœlo.*

Vides vt Dido illa infelix, nouam cui condere  
Iupiter urbem dederat, libidine quasi peste corre-  
pta quadam, omnia negotia Reipub. intermisserit.  
Sic illi extorserat libido è manibus totum opus re-  
gni: torporem verò, atq; rerum neglectum ingef-  
ferat. Fugit enim laborem libido, corporique par-  
cens, soli Veneri illud seruat illibatum. Et cùm to-  
tum ho-

*Libido Regi  
fugienda.*

tum hominem libido occuparit, ita illum miserum facit, ut illum alieno corpori, tanquam Prometheus Caucaso affixum reddat, ut non amplius iuris sit sui: facitq; vt in alieno corpore viuat, ab illo circumagatur, hucq; atq; illuc miserandum in modum circumferatur. Illam enim quam amat, vt idem bonus canit Poëta,

*Absens absentem auditq; videtq;.*

*Amantes mi  
seri.*

Ita omnis libidinosi animus miser est, vt alienum semper intueatur corpus, negligat verò suum, seque ipsum indignissimè profundat: nihil magni, neque quod homine sit dignum, homo libidini additus, cogitat: non dignitatis illi cura est, non publicæ utilitatis: immersusq; in hoc cœno, asper sibi ipsi est, inhumanus, sœuusq; adeuntibus, qui alieno arbitrio viuens, vt suauius insaniat, adhibet conuiuium, potat, nudus saltat: & vt omnem faciem deponat honestatis, incedit mascharatus. Atqui hæc sunt incunabula Neroniana Auguste Rex: ab his ille initijs profectus, ad euertendum imperium Romanū accesserat. Cùm enim media in libidine ipsius arderet furor, vinumq; quasi oleum furori ille suppeditaret, quod flagitium ille in se non admisit? quo scelere Romam non confecit? quos homines non occidit? leges non euertit? quam pudicitiam, quam religionem

religionem ex vrbe non eiecit? At illud monstrum conflatum erat ex libidine, quæ temulentiam peperit, hæc verò iracundiam. ita Nero cùm in humana forma quasi tres quasdam immanes belugas gestaret, nempe libidinem, temulentiam atq; furorem, quem illius hominis motum, quam agitationem, quos ad maleficium impetus fuisse censes? proponne tibi animo: si quis in cutem humanam insueret hæc tria effera animalia simul, Aprum, Vrsum, & Leonem, quæ species quæso illius cutis esset? quæ agitatio? næ tu malles tales cutim, cùm iactationem ipsius ac rugitū horribilem videres, coelo potius quām ex aliquo loco vicino aspicere. Cuiusmodi cùm Nero esset, Romanum quidem deuorauit imperium, sed tamen postea ipse se vltus est: ipse enim se postea interemit, serasq; licet, debitas tamen poenas Reipub. persoluit. Hunc exitum habuit illius libido, quæ incitata vinolentia ac furore incensa, post crudelē matris cædem, in tartara præceps abiit. Ergo huius exemplo tu cautius viues, memorq; sis, nullum Regem malum esse natura, sed consuetudine effici. Qui enim Rex se cupiditate pri-  
*Nero qualis.*  
mū obstrinxit praua, deinde potat assidue, postea autem furit, vt hodie ita & cras; certò certius scito, hunc Tyrannum fore nequissimum, Neroniq; similimum.

miliūm. Proinde in hac tua iuuenili aetate, praecēpto Diui Pauli, fuge libidinem; ut hac liberatus, facilis temperatè, mansuetèq; viuas: in eoque plus aetate, virtus tua, Regiaque dignitas apud te possit. Quo autem alio cupiditatem libidinemq; ineuntis aetatis tuæ coerces, quām eo, quod præcepit Apostolica vox: Vnusquisq; inquiens, propter fornicationem habeat vxorem suam. Vxorem ergo ducas, quām ferocem adolescentiam tuam, suaq; sponte in libidinem procluem, in officio contineat. Vxor ergo ipsa sit modus atq; finis eius cupiditatis, quam natura tibi ad procreandum largita est: sine qua, vxore inquam, adolescentum vita, soluta, vaga, incerta, impudica, infamisq; est. Quare cùm absque vxore te continenter, sobriè, ac mansuete viuere non posse cernas; summa cura hanc tibi confessim deliges, cum qua aetatem benè ac pudicè exiges. Et quoniam tu duas personas sustines; alteram priuati hominis, alteram Regis; meminisse debes inducenda vxore, te hæc duo spectare oportere. Primum est, vt tibi ducas vxorem, cum qua tu cubes: Secundūm est, vt habeas Reginam, cum qua nobis regnes. quòd si ex matrimonio tuo alterum horum defuerit; imperfectum illud erit, minimeq; probabile. noli enim putare, eandem esse rationem nubendi Re-

Vxor Regia  
qualis.

di Regum ipsorum, quæ est priuatorum hominum: homo enim priuatus ipse sibi ducit vxorem, in eoq; tam bonum quām malum illius solius est qui duxit, nullius præterea alterius; sat tamen benè duxit, si honestam morigeramq; duxit. At Regum alia ratio est: neq; enim est curandum tantū Regi, vt vxorem bene moratam morigeramque ducat; sed vt ea quoq; commodo emolumentoq; sit regno. quæ regnum copijs ditet: noua societate iuuet: pacem populis conciliet: ac dignitatem, authoritatem, & maiestatem regno adferat. quæ non tantum vxor, sed consors, nō thori solū, sed etiam regni tui sit. Quam etiam ob rem, vt socia regni vxor Regis videatur esse atq; particeps, Reginæ vetusto more ad instar Regum ipsorum vnguntur, coronantur, ac Reginæ Dei gratia appellantur, atq; ita salutantur, dotesq; ipsarum certis in possessionibus ipsius regni assignantur. Talem tu vxorem Ferdinandi Romanorum Regis filiam Auguste duxeras, quæ incredibilis felicitates huic regno videbatur attulisse: famam primò egregiam, morum atq; pudicitia: deinde totius ferè Europæ societatem, ac foedus cum Carolo Cæsare, & Ferdinando Rege: pacem item cum Germaniæ principibus: summā postremò benevolentiam multorum hominū. Quæ quoniam fa-

*Commoda  
coniugij Re-  
gij.*

to nobis aduerso nuper extincta est, huic tu similem quæras quamprimum, quæ eadem bona tibi regnoq; tuo afferat, quæ illa attulerat. In eoq; sanè esto diligens. Si enim tu in despondenda tibi vxore rationem tui tantum habueris, non autem etiam nostri; quanta Rempub. mala sequentur, vide. Primo, illa nobis erit inuisa ingrataq;. Deinde te ipsum odiosum exosumq; nobis reddet. Dolebimus enim te rationes tuas priuatas potiores duxisse commodis nostris publicis. Tum si quod bellum finitimū, aut si quæ vis externa nobis fuerit molesta; tuum matrimonium accusabimus: de te ipso quæremur, ac dicemus: potuit hoc bellum non accidisse nobis: potuit pax inter nos & finitimos nostros constare, si Cæsar's filiam, aut Ferdinandi, aut illius, aut istius præpotentis Regis, Rex noster vxorem duxisset: nunc verò, cùm is desertam ab amicis duxerit, solidus relictus, in medio vndiq; angustiæ sunt nobis: ab Aquilone Moschouia nos premit: ab Oriente Scythia atq; Valachia: à Meridie Turca ex Vngaria: ab Occidente verò Germania etiam nobis est infesta. nusquam auxiliij restat spes: vndiq; nos metus ambit & formido: actū est: perimus vnius adolescentis culpa. Tum etiā in aurem fidelem alter alteri illud insurribimus: Quid? hoc né nos feremus?

vt vni-

Hofles Polo-  
niae.

vt vnius hominis causa tantum regnum pereat? tot gentes atq; nationes perditum eant? tamque vetus atq; potens Respub. pereat vnius adolescentis libidine? Tales voces erunt in ore nobis, & aliæ multæ consimiles, quas nunc animus meminisse horret; difficile enim est non dicere, cùm doleas. Quod, ne accidat, diligenter prouidebis: senatusq; tui iudicio, vxorem tibi deliges, & tuo cubili, & hoc illustri regno dignam: in eoq; imitabere auum tuum Casimirum, patrem tuum item Sigismundum, qui ductis vxoribus, regnum hoc stabilierunt. Duxerat enim auus tuus vxorem filiam Alberti Archiducis Austriae, qui idem Rex Romanorum fuit: pater autem tuus matrem tuam clarissimam & nobilissimā fœminam, ex veteri Regum Neapolitanorum familia, in matrimonio habuerat. hos sequere potius, quām Vladislai proaui tui factum deuium, qui magna inuidia ac summa obtrectatione vxorem è suo regno Granovskam viduam duxerat; probam quidem illam & honestam, sed vxorem tamen priuato alicui homini aptiorem, quām Regi: quæ tamen ipsa duabus annis non plus cum Rege viuens, cum publica totius regni gratulatione, non vñcta, neq; corona ta, neq; Regina appellata, defuncta fuit. Tantum odiū patrum nostrorū in illas nuptias fuit. In cuius

defunctæ

L 3

Exempla.

defunctæ locum, Vladislaus proauiam tuam duxerat Zophiam Russiæ ducem. Sume tibi ad imitandum ex proauo tuo, quod honestum Regiumq; in illo fuit: quod verò inhonestum, ac turpe in eo videris; id fuge ipse, atq; repudies, & ne repetas vetera. proxima ista exempla patris & avi tui propone tibi: hos tu sequere: hos imitare: ad illorumq; exemplum duc vxorem Maiestate tua dignam; quæ hisce perturbatissimis temporibus iuuet regnū tuum nouis societatibus atq; amicitijs: pace item ac fœderibus illud muniatur: & in illo quietem, otium, ac tranquillitatem constituat; vt tu summa hominum benevolentia, honestissimè, ac sine villa obtrectatione, in Polonia cum illa regnes; vtq; cum vxore socia tuæ adolescentiæ, ac consorte thori tui, diu viuas, fausto feliciq; omine; vt nos ex tuo sacro sancto thoro habeamus duces, principes, atq; Reges, indubitosq; regni tui hæredes. Talem vxorem cùm nactus fueris, tota Polonia venienti se illi obuiam effundet: aduentum gratulabitur: occurremus illi cum canticis & choris, læto pæane, nouam sponsam tuam, Reginam autem nostrā consulutantes; quam introducemos in thalamum matris tuæ clarissimæ atq; castissimæ fœminæ, veluti sanctam quandam atq; pudicam Rebeccam in tabernaculum Saræ: vt

tu cum

tu cum illa lætere Dijs hominibusque approbantibus; vtq; ex ea videoas filios certos filiorū tuorum, & pacem super Israel. hoc & te facere, & nos optare par est. His tu præceptis Auguste Rex atq; admonitis, temeritatem adolescentiæ vinces: & cùm illi hæc ista frēna temperantiæ continentiaq; inieris; faciliorem animū ad res magnas gerendas habebis, qui ibi minimè valet, vbi libido totum occupat. Quæ si nusquam apud te valuerit, facile nos docebis, ab excellenti eximiaq; tua virtute, progressum ætatis expectari non oportere. Ages ergo in regno viri fortis opera: quodq; ætas negavit, id supplebit virtus tibi. Multorumq; exemplis tibi ad id persuade, qui admodum adolescentes, tantas res gesserunt, vt suum imperium auxerint, nomen ornarint. Et ne infinita persequar: Vnus Alexāder Macedo tibi satis exempli ad res magnas sit, qui ab in- *Alexandri continentia.*  
eunte ætate, res maximas gerens, trigesimo tertio anno, mortem obiit: deuictis iam Græcis: domitis Persis: ac tota Asia subacta. ex quo iudicari potest virtutem Regū in rebus gerendis plus posse, quam ætatem. Verū ad id, in quo fuit Alexander, ijsdem tu eas itineribus: fuit enim ille summa temperantia libidinum adolescens, summaq; laborum tolerantia: atq; sub dio exercitationem sibi comparauerat: nunquam

nunquam siccus coenauit: nunquam nisi sudans ac cubuit: nunquam nisi sitiens à coena surrexit: raro sub tecto, sèpè autem sub dio cubauit: lectulo libero, eoq; militari vtebatur; ita, vt ante Babiloniam captam, mulier quid esset, nesciret. ita ille, cùm & nocturno & diurno tempore militans viueret, formidabilis hostibus, charus autē suis fuit. Nam cùm in re militari hæc duo summa sint, obedientia & perseverantia; non alio duci fidere milites illi magis, neq; durare, quàm Alexandro poterant: nec iniuria; videbant enim simul sudantem, algentem, ac laborantem Regem: commune gaudium illis fuit cum Rege, aliquo bono parto; communis vicissim dolor illo amissio. Tum verò si quid aduersi accidebat; videbant primùm adesse, vltimum verò abesse in periculo Alexandrum: vigilare: plus metuere: in metu prospicere: res difficiles cōsilio gerere: integritate tueri, virtute verò conficere; vt meritò milites & obedire, & in eo ipso spem habere maximam vellent. Iam verò, quis hoc duce in bellis illis, quæ is gescit, acerrimus non perseverasset? si enim bellum æstate gerebatur, plus in sole arsit; si in hyeme, plus niue alsit quàm postremi militum. in laboribus item militaribus, in vigilijs, in fame, in siti, vt in exercitu, sic in his quoq; princeps Alexander fuit.

Quod

Quod tūm vel in primis apparuit, cùm per deserta Syriæ, aridaq; loca, agmen duceret siti perditum. & cùm illi proficiscenti vltro quidam haustum aquæ frigidæ offerret; ille præ se militibus siti iam enectis illud obtulit, reclamante exercitu: Viuas vero, inquiunt, modo ipse Alexander: nō deerit tibi hic exercitus: quòd si tu nobis peribis; exercitus hic vnà interibit. Tanta erat perseverantia militū illorum, vt foedam mortem non recusarent, modò ab Alexander viuo non discederent. At hæc tanta militum perseverantia, nō aliò, vt vides fuit parta, quàm labore ducis; vt mirum iam non sit, Asiam ipsam huic tam excellenti virtuti succubuisse. Contrarijs enim rebus, Alexander aluit virtutem domi, & victoriam quæsiuit foris. Vicit enim Persas opulentos, inopia: Græcos luxoriosos, continentia: Indos desides, vigilantia: Caucasum denique ipsum, deuicit siti, labore, atq; inedia. Sic ille obedientia, perseverantiaq; militum, cùm imperium vtroq; Oceano terminasset; non solùm victor orbis terrarum fuit, sed etiam exemplum victoriosis Regibus est factus: quem ego tibi ideo descriptum propono, vt illius exemplo ætas te ab his quæ magna concupueris, non deterreat: ex hoc enim Rege, disces regna atque bella à Regibus, animi viribus magis

M

quæ

*Victoriae  
Alexandri ra-  
tio.*

quām corporis administrari. Tu modò ad exemplum Alexandri, subduc corpus tuum libidini, illudque ut iam dixi in Russiam transfer, vbi algeas, esurias, ac sitias, ac vbi nō videas formas venustas, non audias cantilenas, non odores vnguenta, non gustes delicata, non tangas impudica; sed ea quæ viri fortis & robusti Regis sunt, assidue illic videas, tristes, ac in his sis. Ibi tu milites hilares ac tui amantes facies: corpora illorum exercebis, animos parabis onus belli ferre, ac tibi obedire, tecumq; durare velle consuefacies. Hostes etiam tui, cùm audierint, te hac ista continentiae atque militiae laude florere, abstinebunt à tuo, atq; item nostro: tuumq; nomen plus quām arma metuent: vt ita gloriosus Rex in Polonia regnes, famaq; vsq; ad sydera notus fias. tu modò sensum huius gloriæ iam nunc fideliter degustes. Ad eamq; hac ista via sapientiae, iustitiae, fortitudinis, atq; continentiae contendas, quam tibi hoc in scripto fideliter proposui. Noli quererere purpure aut bysslo laudem apud homines: non inutilem potentiam, non inuidiosas opes, non cupiditatem dominandi præcipitem, & lubricam, anteferas veræ, graui, solidæq; gloriæ; quæ illa sit summa apud te ac postrema, vt Poloni natum te sibi atq; datum esse Regem gaudeant, vtq; te charum habeant salutaremq;

*Quibus ratio-  
nibus Rex  
laudem que-  
rat.*

*misup*

*M*

lutaremq; Reipub. esse arbitrentur. Cum hac gloria tu nihil comparandum putes: hanc omnibus opibus tuis præfer, vitaq; ipsa tueare: quam etiam ut consequaris, omnem vim ingenij, quæ summa est in te, in hac ista meditatione consumes.

Scriptum etiam hoc meum benignè suscipes, *conclusio a-*  
illudq; leges: nec verò requiras ipsius scriptoris no- *peris.*  
men, sat tibi sit fidelem subditum tibi tuum esse, qui  
hæc ad te miserit. quòd si tu talibus scriptis lætabe-  
re, suppeditabit fortasse fides erga te nostra, si  
nō maiora, vberiora certè quidem quām hæc sunt:  
quæ ad te deinceps mittemus: tu interea  
benè vale, felixq; nobis regna.

F I N I S.

## Page 2 Second

... BIBLIOTHECA  
MELLONICIA